Зар еги стр и р ов ан о
в ОГКУ «И нститут
муниципальной правовой

информации имени
М .М . Сперанского» /М .М . Сперанского» /
от

имени

АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
4 октября 2024 года 35-пра

Иркутск

Об утверждении порядка проведения семинара для государственных и
муниципальных служащих в сфере государственной национальной

политики

В целях реализации государственной программы Иркутской области
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»,
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области
от 13 ноября 2023 года № 1027-пп, руководствуясь статьей 21 Устава
Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить порядок проведения семинара для государственных
и муниципальных служащих в сфере государственной национальной
политики (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) приказ аппарата Губернатора Иркутской области

и Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 53-пра
«Об утверждении порядка организации семинаров для государственных и
муниципальных служащих в сфере межэтнических отношений»;

2) приказ аппарата Губернатора Иркутской области
и Правительства Иркутской области от 1 1 сентября 2019 года № 40-пра
«О внесении изменений в приказ аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 53-пра».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интерне г-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной
регистрации.

та Губернатора
Правительства

. f г

С.В. Боброва

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
приказом аппарата Еубернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области

от 4 октября 2024 года № 35-пра

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРА
ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫ Х И М УНИЦИПАЛЬНЫ Х СЛУЖ АЩ ИХ В

СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет цель, организатора, участников, сроки,
место и иные условия проведения семинара для государственных
и муниципальных служащих в сфере государственной национальной
политики (далее -  Семинар).

2. Семинар проводится с целью обеспечения взаимодействия
государственных и муниципальных служащих Иркутской области
по вопросам реализации Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 (далее -
Стратегия), и иных принятых на федеральном уровне стратегических
документов и программ в сфере государственной национальной политики.

3. Основными задачами Семинара являются:
1) организация дополнительных форм обучения для государственных и

муниципальных служащих Иркутской области, в том числе практическим
основам медиации по урегулированию конфликтных ситуаций в сфере
эгноконфессиональных отношений;

2) обеспечение методического сопровождения деятельности органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
по реализации приоритетных направлений Стратегии;

3) совершенствование форм и методов работы органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области по вопросам
межэтнических отношений;

4) координация деятельности органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области по решению вопросов
местного значения, связанных с разработкой и реализацией мер,
направленных на укрепление межнационального и межконфессионального
согласия, поддержку языков и культуры народов, проживающих на
территории Иркутской области, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов в муниципальных образованиях Иркутской
области, социально-культурную адаптацию иностранных граждан в
Иркутской облас ти;

т

5) предоставление участникам Семинара, указанным в пункте 8
настоящего Порядка, возможности обмена опытом, установления деловых
контактов по вопросам реализации государственной национальной политики.

Г лава 2. ОРГ АНИЗАТОР СЕМИНАРА

4. Организатором Семинара является управление Губернатора
Иркутской области и Правительства Иркутской области
по связям с общественностью и национальным отношениям (далее -
организатор).

5. Для организации Семинара могут привлекаться иные организации
и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве
индивидуальных предпринимателей, в соответствии с Федеральным законом
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ).

Глава 3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРА

6. Семинар проводится в сроки, установленные распоряжением
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области, изданным не позднее чем за пять календарных дней до даты
проведения Семинара.

7. Место проведения Семинара определяется по итогам закупки услуг
по организации Семинара в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ не
позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения Семинара.

Глава 4. УЧАСТНИКИ СЕМИНАРА

8. Участниками Семинара являются государственные
и муниципальные служащие Иркутской области, обеспечивающие
реализацию на территории Иркутской области Стратегии и иных принятых на
федеральном уровне стратегических документов и программ в сфере
государственной национальной политики.

9. Для участия в Семинаре в адрес организатора направляются заявки на
участие в Семинаре не позднее чем за пять календарных дней до даты
проведения Семинара с указанием количества и контактной информации
участников Семинара.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРА

10. Семинар проводится в соответствии с программой Семинара,
разработанной и утвержденной организатором не позднее чем за пять
календарных дней до даты проведения Семинара.

3

11. В рамках организации Семинара организатором в установленном
порядке обеспечиваются:

Г) направление не позднее двух календарных дней со дня издания
распоряжения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, участникам
Семинара, указанным в пункте 8 настоящего Порядка, приглашений на
участие в Семинаре;

2) предоставление помещений для организации и проведения
Семинара;

3) предоставление участникам Семинара раздаточных материалов;
4) организация пленарного заседания, круглых столов, тренингов,

семинаров-совещаний и иных мероприятий в соответствии с программой
Семинара;

5) оказание иных услуг, необходимых для организации Семинара.
12. Организатор вправе в качестве экспертов привлекать представителей

органов государственной власти, политических и общественных деятелей,
а также иных лиц. Состав экспертов определяет организатор Семинара
с учетом предложений муниципальных образований Иркутской области.

13. Материально-техническое обеспечение Семинара осуществляется за
счет средств, предусмотренных в рамках комплекса процессных мероприятий
«Укрепление и формирование общероссийской гражданской идентичности,
сохранение этнокультурной самобытности народов, проживающих на
территории Иркутской области, развитие национальных видов спорта»,
являющегося структурным элементом государственной программы
Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в
Иркутской области», утвержденной постановлением Правительства
Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1027-пп.